
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1596/2018 

Determ. n. 1334 del 19/12/2018 

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO 
ENERGIA" E "SERVIZIO ENERGIA PLUS" DEGLI EDIFICI COMUNALI DEL COMUNE DI 
GAZZOLA COMPRESA LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISCALDAMENTO E DI PRODUZIONE 
DELL'ACQUA CALDA SANITARIA (CODICE CUP: J27B17000490006 - CODICE CIG: 
7655556CA7): DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1, DEL D.LGS N. 50/2016. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Premesso:

• che tra il Comune di Gazzola e la Provincia di Piacenza in data 20/9/2018 (prot. n.  
27393), è stata stipulata apposita Convenzione registrata al n. 806 del 20/9/2018 
del Registro delle scritture private della Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 37, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

• che il  Comune di Gazzola con l’atto D.D. n. 175 del 9 ottobre 2018 adottato dal 
Responsabile del Servizio UTC, Geom. Massimiliano Gianformaggio, ha:

o disposto di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affida­

tario  DEL "SERVIZIO  ENERGIA"  E  "SERVIZIO  ENERGIA PLUS"  DEGLI 

EDIFICI COMUNALI DEL COMUNE DI GAZZOLA COMPRESA LA FORNI­

TURA DEL SERVIZIO DI RISCALDAMENTO E DI PRODUZIONE DELL'AC­

Determ. n. 1334 del 19/12/2018 pag. 1/4



QUA CALDA SANITARIA, attribuendo alla SUA Provincia di Piacenza lo svol­

gimento delle attività di selezione del contraente;

o dato atto che il Progetto ex art. 23 D.Lgs 50/2016 è stato approvato con De­

libere della Giunta del Comune di Gazzola nn. 7 e 8 del 20/2/2017; 

o individuato nel  Responsabile  del  Servizio  UTC del  Comune di  Gazzola, 

Geom. Massimiliano Gianformaggio, il Responsabile Unico del Procedimento 

ex art. 31, c. 2, del D.Lgs n. 50/2016;

o valutato di procedere alla scelta del contraente  ai sensi degli artt. 3, comma 

1, lett. sss), 59 e 60 del Codice, mediante procedura "aperta" da aggiudicare, 

anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e 

conveniente,  con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sen­

si dell’art. 95 del medesimo Codice, sulla base dei criteri stabiliti nella predet­

ta DD del RUP;

• che con successivo  atto D.D. n. 1020 del 16/10/2018 adottato dalla sottoscritta 
Responsabile della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di 
Piacenza: 

o si dava atto che la Responsabile della fase di affidamento (RFA) della proce­
dura era la stessa Titolare della P.O. Centrale di Committenza ed Economato 
della Provincia di Piacenza;

o veniva avviata una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 
59 e 60 del Codice, da aggiudicare con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice, sulla base dei criteri  
stabiliti nella DD n. 175/2018 del Responsabile del Servizio UTC del Comune 
di Gazzola;

• che negli atti di gara pubblicati veniva fissato quale termine per la presentazione 
delle offerte le ore 12:00 del 5/12/2018;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.

Dato atto:

- che entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore 
12:00 del  5/12/2018) sono pervenuti  al  protocollo dell’Ente n. 2 plichi  inviati  dai 
seguenti operatori economici: 1) SIRAM SpA, Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO 
(MI), c.f. 08786190150, Pec: ufficiogare@pec.siram.it;  2) ANTAS S.r.l.,  Via Madre 
Teresa  di  Calcutta  n.  12,  Gragnano  Trebbiense  (PC),  c.f.  02126260062,  Pec: 
antas@pec.antas.org;

- che in data 10/12/2018, alle ore 10.00, la sottoscritta, in qualità di Responsabile 
della  fase  di  affidamento  (RFA)  della  procedura  di  cui  trattasi,  ha  provveduto 

Determ. n. 1334 del 19/12/2018 pag. 2/4



all’apertura dei plichi sopra  indicati;

- che, come risulta da apposito verbale (in atti), riportante le operazioni di apertura 
dei predetti plichi e di valutazione della documentazione amministrativa prodotta a 
corredo dell’offerta dai concorrenti,  la sottoscritta RFA constatava che la Società 
SIRAM sebbene  avesse  dichiarato  nel  D.G.U.E.,  con  riferimento  al  requisito  di 
capacità tecnica e professionale richiesto per l'attività di progettazione al Paragrafo 
7.3.lett. i) del Disciplinare di gara, di fare rinvio alla documentazione allegata dallo 
"Studio Associato Paiardi", in realtà non aveva prodotto  tale documentazione nè in 
formato elettronico nè in formato cartaceo;

- che pertanto il sottoscritto RFA attivava l'istituto del soccorso istruttorio previsto e 
disciplinato dall'art.  83,  comma 9,  del  D.Lgs n.  50/2016 e dal  paragrafo 14 del 
disciplinare di gara, chiedendo ­ con comunicazione inviata via pec (prot. n. 36980) 
in data 11/12/2018 ­ alla Società SIRAM SpA di voler trasmettere entro e non oltre 
le ore 12.00 del giorno 18/12/2018 la documentazione mancante;

- che SIRAM SpA ha provveduto a trasmettere quanto richiesto tramite PEC del 12 
dicembre 2018, ore 15:08:36 (Pec acquisita al Protocollo della Provincia n. 37124 
del 12/12/2018);

- che pertanto “lo stato” degli operatori economici risulta essere il seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SIRAM SpA, Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f. 08786190150, 
Pec: ufficiogare@pec.siram.it; 

2) ANTAS S.r.l., Via Madre Teresa di Calcutta n. 12, Gragnano Trebbiense 
(PC), c.f. 02126260062, Pec: antas@pec.antas.org 

operatori economici esclusi: nessuno

- che l’art. 29 c. 1 del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione, sul sito Internet di  
questo Ente,  nella  sezione Centrale  Unica di  Committenza,  sottosezioni  “Bandi, 
Avvisi ed Esiti”, e “Trasparenza – art. 29 DLgs. n. 50/2016”, con applicazione delle 
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs  n.  33/2013,  del  provvedimento  che  determina  le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni 
dei requisiti soggettivi, economico­finanziari e tecnico­professionali richiesti in gara;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione, nel rispetto della normativa vigente (art. 29 del D.Lgs n.  
50/2016);

- alle comunicazioni previste dall'art. 76 del D.Lgs n. 50/2016, da effettuarsi mediante 
pec, agli operatori economici interessati circa l’avvenuta pubblicazione del presente 
provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione; 

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs n . 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n.  

267;

Determ. n. 1334 del 19/12/2018 pag. 3/4



DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto che:

a) entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore 12:00 
del 5/12/2018) sono pervenuti al protocollo dell’Ente n. 2 plichi  inviati  dai  seguenti 
operatori  economici:  1) SIRAM SpA,  Via Bisceglie n.  95,  20152 MILANO (MI),  c.f. 
08786190150,  Pec:  ufficiogare@pec.siram.it;  2)  ANTAS S.r.l.,  Via Madre  Teresa di 
Calcutta  n.  12,  Gragnano  Trebbiense  (PC),  c.f.  02126260062,  Pec: 
antas@pec.antas.org;

b)  a  conclusione  delle  operazioni,  indicate  in  premessa,  “lo  stato”  degli  operatori 
economici risulta essere il seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SIRAM SpA, Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f. 08786190150, 
Pec: ufficiogare@pec.siram.it; 

2) ANTAS S.r.l., Via Madre Teresa di Calcutta n. 12, Gragnano Trebbiense 
(PC), c.f. 02126260062, Pec: antas@pec.antas.org 

operatori economici esclusi: nessuno

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento, sul  sito Internet di  questo Ente, nella sezione Centrale 
Unica di Committenza, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti”, e “Trasparenza – art. 29 
DLgs n. 50/2016” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76  del  D.Lgs n.  50/2016,  alle  comunicazioni,  da 
effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati  circa  l’avvenuta 
pubblicazione del suddetto elenco, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili 
i relativi atti e documentazione;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa,  e  quindi  non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento 
delle competenze assegnate alla scrivente.

PB

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 1334 del 19/12/2018 pag. 4/4


